
EKONOMI dan

BISNIS

FAKULTAS

UNIVERSITAS ESA UNGGUL

JAKARTA

2015

PEDOMAN AKADEMIK

2015 / 2016 

Smart, Creative and Entrepreneurial



 

 

 

    Pedoman Akademik 2015/2016 
   

 

                                Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Esa Unggul Jakarta    ii 

KATA PENGANTAR 
 
 

DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
UNIVERSITAS ESA UNGGUL JAKARTA  

 
 

Kami panjatkan puji syukur Alhamdulillah kehadirat Allah SWT karena hanya 
dengan perkenan-Nya maka ”Buku Pedoman Akademik Fakultas Ekonomi Dan 
Bisnis Universitas Esa Unggul” ini dapat disusun, dicetak, dan dibagikan kepada 
semua mahasiswa menyongsong perkuliahan baru semester ganjil tahun 
akademik 2015/2016. Buku pedoman ini disusun  dengan mengacu pada  
pedoman penyusunan kurikulum baru yang sesuai dengan Keputusan Mendiknas 
Nomor: 232/U/2000 tentang pedoman Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi 
dan Penilaian Hasil Belajar Mahasiswa serta mengacu pada Surat Keputusan 
Mendiknas Nomor: 045/U/2002 tentang Kurikulum  Inti Pendidikan Tinggi. 

Kami berharap dengan buku ini para mahasiswa dapat lebih mengenal 
organisasi Fakultas Ekonomi dan Bisnis serta peraturan-peraturan yang berlaku, 
serta penyusunan kurikulum berbasis kompetensi sebagaimana permintaan 
pangsa pasar kerja serta dapat bersaing dengan lulusan Fakultas Ekonomi dan 
Bisnis serta perguruan tinggi lain. 

Selanjutnya dengan buku ini mahasiswa dapat memahami tujuan pendidikan 
tinggi, tuntutan kompetensi para lulusan, proses pembelajaran yang didasarkan 
pada kurikulum berbasis kompetensi, serta mengetahui pokok bahasan dalam 
setiap mata kuliah yang harus ditempuh selama 4 tahun atau 2 tahun (magister). 
Sehingga nantinya menjadi sarjana / magister bisnis yang profesional di 
masyarakat. Untuk hal-hal yang sifatnya kasuistis, akan diterbitkan peraturan 
tersendiri. 

Kami ucapkan terima kasih kepada semua pihak yang terlibat baik secara 
langsung maupun tidak langsung kepada civitas akademika mulai dari dosen, 
pimpinan program studi akuntansi dan manajemen, serta khususnya tim  
penyusun. Kritik, saran dan masukan sangat kami harapkan demi kesempurnaan 
buku ini di masa mendatang. Akhir kata, semoga Buku Pedoman Akademik 
2015/2016 ini bermanfaat dalam upaya meningkatkan mutu pembelajaran di 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Esa Unggul Jakarta.  

 

Jakarta, 13 Juli 2015 
D e k a n 

     
Dr. MF. Arrozi Adhikara, SE, M.Si., Ak, CA. 
NIP. 202080205 



 
 
 

    Pedoman Akademik 2015/2016 
   

     

Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Esa Unggul Jakarta   
   

iii 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
UNIVERSITAS ESA UNGGUL JAKARTA 

Nomor :  059/Dekan-FE/SK/VII/Esa Unggul/2015    
 

Tentang 
 

BUKU PEDOMAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS  
UNIVERSITAS ESA UNGGUL  
TAHUN AKADEMIK 2015/2016 

 
DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS  

UNIVERSITAS ESA UNGGUL JAKARTA 
 

Menimbang : 1. Bahwa untuk lebih meningkatkan efisiensi dan kualitas dalam 
pelaksanaan Tri Dharma Perguruan Tinggi, diperlukan adanya Buku 
Pedoman sebagai acuan pelaksanaannya. 

2. Sehubungan dengan butir 1 (satu) di atas, perlu diterbitkan Buku 
Pedoman yang memberikan arah pelaksanaan Tri Dharma Perguruan 
Tinggi. 

 
Mengingat : 1. Undang-undang Republik Indonesia No. 20 tahun 2003, tentang Sistem 

Pendidikan Nasional. 
  2. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia No. 60 tahun 1999, tentang 

Pendidikan Tinggi. 
  3. Peraturaan Pemerintah Republik Indonesia No. 61 tahun 1999, tentang 

Perguruan Tinggi sebagai Badan Hukum.  
  4.  Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan No. 0313/U/1994, 

tentang Kurikulum yang berlaku secara Nasional Program Sarjana 
Ekonomi. 

  5. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional No. 232/U/2000, tentang 
Pedoman Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi dan Penilaian Hasil 
Belajar Mahasiswa.  

6. Keputusan Mendiknas No. 045/U/2002 tenatang kurikulum inti pendidikan 
tinggi. 

7. Keputusan Dirjen Dikti No. 08/Dikti/Kep/2002 tentang Petunjuk Teknis 
Pedoman Pengawasan, Pengendalian dan Pembinaan Program Diploma, 
Sarjana dan Pascasarjana di Perguruan Tinggi. 

8. SK Dirjen Dikti No. 43/DIKTI/KEP/2006 tentang Rambu-Rambu 
Pelaksanaan Kelompok Mata Kuliah Pengembangan Kepribadian 
Perguruan Tinggi 

9. SK Dirjen Dikti No. 43/DIKTI/KEP/2006 tentang Rambu-Rambu 
Pelaksanaan Kelompok Mata Kuliah Pengembangan Kepribadian 
Perguruan Tinggi 

10. Keputusan Badan Akreditasi Nasional Perguruan Tinggi Departemen 
Pendidikan dan Kebudayaan No. 023/BAN-PT/Ak-XII/S1/VIII/2009 untuk 
Program Studi Manajemen dan No. 042/BAN-PT/Ak-XII/S1/I/2010  untuk 
Program Studi Akuntansi. 

11. Statuta Universitas Esa Unggul Jakarta   



 

 

 

    Pedoman Akademik 2015/2016 
   

 

                                Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Esa Unggul Jakarta    iv 

12. Keputusan Rektor Universitas Esa Unggul No. 04/SK/R/UEU/2014 tentang 
Kalender Akademik 2014/2015 
.  

Memperhatikan : Usulan Tim Penyusun Buku Pedoman Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas 
Esa Unggul Jakarta.  

 

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : 1. Menyempurnakan Surat Keputusan Dekan No. 007a/SK/DFE/UEU/VI/2013 
tentang Buku Pedoman Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Esa 
Unggul Jakarta tahun akademik 2014/2015. 

  2. Buku Pedoman Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Esa Unggul tahun 
akademik 2015/2016 sebagai petunjuk arah pelaksanaan Tri Dharma 
Perguruan Tinggi.  

  3. Semua peraturan yang bertentangan dengan keputusan ini dinyatakan tidak 
berlaku lagi. 

  4. Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dan akan diadakan 
perbaikan seperlunya apabila terdapat kekeliruan dalam penetapannya. 

 
 
 

Ditetapkan  : Di Jakarta 
Pada Tangga l : 13 Juli  2015 
 
Dekan, 

 
Dr. MF. Arrozi, SE., M.Si., Ak, CA 

 
 
 
 

Tembusan Kepada Yth.  :  1.  Rektor Universitas Esa Unggul 
   2.  Para Pembantu Rektor Universitas Esa Unggul 
   3.  Kepala DAAK Universitas Esa Unggul 



 
 
 

    Pedoman Akademik 2015/2016 
   

     

Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Esa Unggul Jakarta   
   

v 

DAFTAR ISI 
 
 
 

Kata Pengantar  ...........................................................................................  ii 
Surat Keputusan Dekan ...............................................................................  iii 
Daftar Isi .......................................................................................................  v 
Daftar Tabel..................................................................................................  vi 
Pimpinan dan Staf Fakultas Ekonomi ..........................................................  viii 
Bab 1    Gambaran Umum FEB-UEU ..........................................................  1 
Bab 2    Visi, Misi dan Tujuan FEB serta Prodi  ...........................................  5 
Bab 3    Program Pendidikan ..................... .................................................  9 
Bab 4    Kurikulum Program Studi FEB-UEU  ..............................................  13 
Bab 5    Peraturan Akademik  ......................................................................  29 
Bab 6    Penerimaan Mahasiswa Pascasarjana ..........................................  37 
Bab 7    Program Magister ..........................................................................  38 
Bab 8    Praktikum/Laboratorium..................................................................  40 
Bab 9    Penasehat Akademik (PA) & Kewajiban Mahasiswa dalam  
             Bimbingan Akademik.. ....................................................................       43 
Bab 10  Penyusunan dan Ujian Skripsi  .......................................................  46 
Bab 11  Penyusunan dan Ujian Thesis .......................................................  52 
Bab 12  Pelayanan Fasilitas Penunjang Akademik FEB-UEU  ...................  55 



 

 

 

    Pedoman Akademik 2015/2016 
   

 

                                Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Esa Unggul Jakarta    vi 

 
DAFTAR TABEL 

 
 
 

4.1 Beban Studi Program Studi Manajemen dan Akuntansi ..........................  15 
6.1 Daftar Mata Kuliah Praktikum/Laboratorium ............................................  41 
8.1 Persyaratan Penyusunan Skripsi .............................................................  47 
8.2 Nilai Konversi Skripsi ...............................................................................  51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

    Pedoman Akademik 2015/2016 
   

     

Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Esa Unggul Jakarta   
   

vii 

 

DAFTAR NAMA PIMPINAN DAN STAF 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS  

UNIVERSITAS ESA UNGGUL JAKARTA 

 

 
 

 1. D e k a n : Dr. MF. Arrozi Adhikara, SE,. M.Si., Ak, CA 

 2 Ketua Program Studi Manajemen : Sugiyanto, SE., MM. 

 3. Ketua Program Studi Akuntansi : Adrie Putra, SE., MM. 

 4. Ketua Program Studi MM : Dr. Tantri Yanuar Rahmat S., MSM.  

 5. Ketua Program Studi MAKSI :  Dr. Sudarwan, M.Acc., CIA, QIA 

 6. Ketua Program Studi MAP : Dr. Tatag Wiranto, MURP 

 7. Kepala Laboratorium FE : Abdurrahman, MM 

 8.     Staff Prodi Manajemen :    Delfian Aldeny, SE 

 9.  Staff Prodi Akuntansi : Jaka Suharna, SE 

 10.  Kepala Pusat Studi Ekonomi & Publik : Dr. MF. Arrozi, SE, M.Si., Ak., CA 

 11. Koordinator Bidang Kajian Akuntansi : Sri Handayani, SE, M.Ak. 

 12.  Koordinator Bidang Kajian Manajemen : Prof. Dr. Lia Amalia, MM. 

  13. Sekretaris Dekanat FE : Evalia Silitonga, SE. 

   

   

 



 

 

 

    Pedoman Akademik 2015/2016 
   

 

                                Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Esa Unggul Jakarta    viii 

PIMPINAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
UNIVERSITAS ESA UNGGUL JAKARTA 

 
 

  

 

  

  DEKAN FEB-UEU   

  DR. MF. Arrozi, SE., M.Si., Ak, CA   
     

KETUA PRODI MANAJEMEN    KETUA PRODI AKUNTANSI 

Sugiyanto, SE, ME    Dr. (Cand) Adrie Putra, SE, MM 

 

             
 

KETUA PRODI MM  KETUA PRODI MAKSI  KETUA PRODI MAP 

Dr. Tantri Yanuar RS, MSM   Dr. Sudarwan, M.Acc, CIA, QIA  Dr. Tatag Wiranto, MURP 



 
 
 

    Pedoman Akademik 2015/2016 
   

     

Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Esa Unggul Jakarta   
   

ix 

 

    

   

 
    

KA. LABORATORIUM FEB-UEU   KEPALA PSEP FEB-UEU 

Abdurrahman, MM   M. Fachruddin Arrozi, Dr., Ak., CA 

 
 

   
 
 

  

 

 

 

 

 
     

STAFF PRODI MANAJEMEN  SEKRETARIS DEKANAT  STAFF PRODI AKUNTANSI  

Delfian Aldeny, SE  Evalina Silitonga, SE  Jaka Suharna, SE 

 
 
 



 
 
 

Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Esa Unggul 
 

Pedoman Akademik 2015/2016 1 

Bab 1 

Gambaran Umum Fakultas Ekonomi dan Bisnis 

Universitas Esa Unggul 
 

A. Sejarah Singkat Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Esa Unggul  
Universitas INDONUSA Esa Unggul (UIEU) didirikan oleh Yayasan Kemala pada tahun 1993 

sebagai upaya untuk ikut serta mencerdaskan kehidupan bangsa sesuai dengan Pembukaan Undang 
Undang Dasar 1945. Guna merealisasikan upaya tersebut di atas, UIEU menyelenggarakan pendidikan 
tinggi berdasarkan Surat Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 207/D/1993 tanggal 16 
Agustus 1993.  

Pada awalnya Universitas Indonusa Esa Unggul bernama Indonesian European University (IEU) 
yang bekerja sama dengan University of Wales (Inggris) menyelenggarakan Program BBA (Bachelor of 
Business Administration) dan MBA (Master of Business Administration) berkedudukan di Jalan Blora, 
Jakarta.  Dalam Perkembangannya Program BBA yang kemudian disebut Program BABA (Bachelor of Arts 
(Honours) in Business Administration) berlanjut bersama-sama program pendidikan Strata Satu (S1), 
sedangkan program MBA berubah menjadi Program Magister Manajemen (MM). Dengan demikian 
hingga saat ini UIEU telah menyelenggarakan program Strata Satu (S1) maupun Strata Dua (S2). 

Universitas INDONUSA Esa Unggul yang semula sejak 1993 hanya memiliki 2 (dua) Fakultas 
yaitu Fakultas Ekonomi dan Bisnis dan Fakultas Tehnik, kemudian berkembang dan memiliki 7(tujuh) 
fakultas yang terdiri dari Fakultas Ekonomi, Fakultas Tehnik, Fakultas Hukum, Fakultas Ilmu Kesehatan 
dan Fisioterapi, Fakultas Ilmu Komunikasi, Fakultas Psikologi,dan Fakultas Sistem Ilmu Komputer. Selain 
itu, UIEU kini juga memiliki Program BABA dan Program Pasca Sarjana dengan tiga program studi yaitu 
Magister Manajemen (MM), Magister Administrasi Publik (MAP), dan Magister Akuntansi (MAKSI).  

Fakultas Ekonomi dan Bisnis (FE) sebagai bagian integral dari Universitas INDONUSA Esa 
Unggul sejak awal pada waktu didirikan tahun 1993, memiliki dua program studi yaitu Program Studi 
Manajemen dan Program Studi Akuntansi. Program Studi Manajemen menawarkan tiga jalur peminatan 
/  konsentrasi yaitu konsentrasi Manajemen Pemasaran dan konsentrasi Manajemen Keuangan, dan 
Bisnis Internasional.   

Dalam perjalananya hingga kini selama lebih dari 10 tahun Fakultas Ekonomi dan Bisnis telah 
mengalami perkembangan yang sangat pesat. Sebagai bukti perkembangan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 
dimaksud, sejak tahun 1999 Program Studi Manajemen telah memperoleh status terakreditasi  A (BAIK 
SEKALI) dari Badan Akreditasi Nasional dan status terakreditasi A tersebut tetap diperoleh pada ulang 
dengan Sertifikat Akreditasi NO. 023/BAN-PT/Ak-XII/S1/VIII//2009, tanggal 13 Agustus 2009. Sedangkan 
Program Studi Akuntansi menawarkan konsentrasi/peminatan Akuntansi Manajemen, Akuntansi 
Pemeriksaan, dan Akuntansi Perpajakan. Pada tahun 2010 Program Studi Akuntansi memperoleh status 
terakreditasi B dari Badan Akreditasi Nasional, dengan  Sertifikat Akreditasi NO. 042/BAN-PT/Ak-
XII/S1/I/2010 tanggal 22 Januari 2010 dan saat ini dalam proses untuk memperoleh status akreditasi A.  

Bukti lain dari perkembangan yang memuaskan hati itu adalah pengakuan dari lembaga 
penilaian bertaraf Internasional yaitu diperolehnya sertifikat ISO 9001 : 2000 sejak tahun 2003. 
Perkembangan UIEU seperti tersebut di atas menunjukkan komitmen Fakultas Ekonomi dan Bisnis UIEU 
yang tinggi terhadap kamajuan dunia pendidikan, ilmu pengetahuan, dan teknologi, sesuai dengan  visi, 
misi dan tujuan pendirian UIEU. 

 
B. Organisasi Fakultas Ekonomi dan Bisnis  

Struktur organisisasi Fakultas Ekonomi dan Bisnis berpegang pada prinsip sederhana dan 
fleksibel, dengan tetap mengacu pada aturan dan ketentuan yang berlaku. Hal tersebut menunjukkan 
pelaksanaan tugas dan tanggungjawab secara professional. Prinsip kerja organisasi Fakultas Ekonomi dan 
Bisnis  terurai dalam suatu pembagian tugas yang tersusun secara jelas dan dituangkan dalam suatu job 


	KATA PENGANTAR PEDOMAN AKADEMIK FE UEU 2015 2016.pdf (p.1-9)

